

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS  
Prenumeratė metams \$2.00, pusmečiui \$1.00  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Telefonas Wilkes-Barre 3-4711

# GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Advertising Rates on Application  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Entered as Second Class Matter January 16, 1927, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

No. 16.

KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO-APRIL 19, 1951

VOL.-METAI XXXV

## Dienos Klausimai

Savaitraščių "Lietuvių Žinios" ir "Amerika" leidėjai jau paskelbė, kad šie laikraščiai sujungiami su "Darbininku." Iki šiol "Darbininkas" buvo leidžiamas du kartus savaitę Bostone, "Lietuvių Žinios" buvo leidžiamos Pittsburgh'e ir "Amerika"—Brooklyn'e. Suliejus visus tris laikraščius bus leidžiamas vienas dvisavaitinis laikraštis. Leidimu rūpinsis Tėvai Pranciškoniai, kurie neperšeniai perėmė "Darbininką" ir jo mašineriją perkrausto į Brooklyną, kur perorganizuotas laikraštis bus leidžiamas. Prie tokio trijų laikraščių sujungimo prisidėjo ekonominės sąlygos. Kaip žinoma, visos spaudos reikmenys nuolat brangsta. Mūsų laikraščiai neturi tokių skaitytųjų tirazų ir tokių rėmėjų, kaip, sakysim, turi amerikiečių laikraščiai, už kurių pečių stovi milijonieriai. Reik manyt, kad Tėvai Pranciškoniai pajėgūs išlaikyti puikų dvisavaitinį laikraštį, kaip kad jiems vyks ta leisti puikų mėnesinį žurnalą "Aidai." Geriausias kloties!

Federalio Investigacijos Biuro direktorius Edgar Hoover balandžio 8-tą senato komitetui pareiškė, kad šioje šalyje yra 43,217 žinomų komunistų, kurie karo atveju sudarytų didelį pavojų vykdant sabotažo aktus svarbiausiose tautos industrijose. Daugelis komunistų yra susispietę New York'o, Illinois, California, Ohio, Pennsylvania ir Michigan svarbiausiose industrijos centruose. Reik pasakyti, kad visų šalių komunistai laikosi vienos Kremliaus ir kominformo nustatytos linijos. Jie įsipareigoję karo atveju dirbti tik Maskvos naudai, žalojant savo šalių karo pastangas. Tokius pažadus yra viešai pareiškę Italijos ir Prancūzijos komunistų vadai. Ne kitaip ir šį reikalą žiūri ir mūsų šalyje veikianti penktoji kolona, tik ji prisibijoti viešai tokius pareiškimus daro, neš autoritetą imtų juos už pakarpos ir viešoji opinija juos kuo griežčiausia pasmerktų.

U. S. Atstovų Buto spykeris Rayburn vėl padarė pareiškimą, kad raudonai Rusija vykdo kareivių koncentracijas daugelyje vietų ir kad trečiojo pasaulinio karo pavojus yra tikrai didelis. Kad kas mano, kad Rayburn tokius pareiškimus daro, kad pasiektų kongresmenus praversti privalomą militarines pareigas, tai yra, dėl kario kongreso vyksite iki ir Karo gincai. Vienas ir kitas kalbina parodo, kad žinotinė kova neišvengiama. Kremliaus bosai turi planą komunistinę tvarką primesti visam pasauliui ir jį nepaiso, kiek tie jų planai pareikalau žmonių gyvybių ir visokių gėrybių sunaikinimo.

Nauji kongresinio komiteto tyrinėjimai parodo, kad Hollywood'e—judamųjų paveikslų gamybos centre komunistai buvo susukę stiprius lizdus. Prie tų lizdų priklausė ir tebeprklauso gan daug artistų, kuriuos milijonai žmonių nuolat mato teatruose, ir scenos rašytojų, kurie ir ruošiamus paveikslus įbruka savo mintis. Išrodo, kad kai kuriems žmonėms yra įsikartę pergeras gyvenimas, jie nori sau ir kitiems įkurti komunistinį rojų.

Balandžio 13-tą Anglijos sosto ipėdinė princesa Elizabeth ir jos vyras, Edinburg'o kunigaikštis Philip, turėjo pas popiežių Pijų XII-jai audijenciją, kuri užsitęsė apie pusę valandos. Dabar Katalikų Bažnyčios ir popiežiaus nekentikai vėl daro alasą, kam Anglijos valdovai leido savo dukteriai atlankyti Popiežių.

## ELTOS ATITAIŠYMAS

Bostono "Darbininkas" š. m. kovo mėnesio laidoje paskelbė žinutę, būk VLIK'o ir VT pirmininkas M. Krupavičius sergės ir iš einamų pareigų išsisia. ELTA atskleidė šio reikalo VLIK'o pirmininką gavo tokį atsakymą: "Niekas nebuvo mano įgaliotas tokia žinia paskelbti. Jį atsirado be mano ir VLIK'o žinios. Jos pasirodymo tikslas nesimisi spręsti. Mano sveikata visą mano amžių buvo "girdžiant". Suprantama, kad Hitlerio deportacija į Vokietiją ir gestapo "globa" nuo 1942 iki 1943 metų, aštuoneri tremties metai ir šešeri VLIK'o pirmininkavimo metai visiems žinomose sąlygose, tos sveikatos pataisyti negalėjo. Ja niekam ir nesigūri. Tačiau mūsų laikais visi, nepaisant savo sveikatos būklės, turi stovėti tėvynės laisvinimo fronte ir vikti visą fronto našta. Velku ją ir aš ir vilksiu kol įstengsiu. Jei tektų iš savo pozicijos pasitraukti, faktą oficialiai paskelbs ELTA. Kai atstara reikalus, tą ar kitą mano darbą pasiima vienas iš trijų mano pavaduotojų. Ir šiuo metu VT pirmininko pareigas eina prof. Kaminskas."

J. Neverdauskas parašė romaną: "Generolas Kosčiūška," vaizduojanti 18 amžiaus Amerikos laisvės kovas ir 1794 sukilimą.

## NUMIRĖ ERNEST BEVIN

Londonas. — Balandžio 14-tą numirė buvęs Anglijos užsienio reikalų ir buvęs darbo sekretorius Ernest Bevin, 70 metų amžiaus. Šių metų kovo 9-tą Bevin reorganizavo iš užsienio reikalų sekretoriaus vietos dėl nesveikatos. Jis sirguliavo kelis metus, vis dėlto iš atsakomųjų pareigų nesitraukė. Velionis buvo kilęs iš varginos šeimos. Eidamas 8-tus metus amžiaus jis liko našliai. Jis dirbo įvairiuose užsiėmimuose, kad pasidaryt sau pragyvenimą. Vėliau jis išsimušė aukštyn, kaip darbo unijų vadas. Jo vadovaujama transporto darbininkų unija turėjo virš milijono narių. 1940 metais antrojo pasaulinio karo premjeras Churchill jį pakvietė užimti darbo ministerio vietą. 1945 metais darbičiams laimėjus rinkimus Ernest Bevin buvo paskirtas užsienio reikalų ministru.

Amerikoj gyvenę latviai susaukė Washingtono savo kongresą ir išsirikino Amerikos Latvių Sąjungos valdybą, kuri sudarys lyg ir užuomazga pasaulinei latvių sąjungai. Anuolijai vadovai nori sustiprinti santykius su lietuviais ir estais.

## RAUDONIEJI KOREJOJ TRAUKIASI

### ALIJANTAI BE DIDESNIŲ SUSIREMIMŲ UŽĖMĖ SVARBIAS POZICIJAS

Tokioje.—Balandžio 15-tą alijantų vadovybė paskelbė, kad raudonieji misteriška aplėdo svarbias pozicijas, kurios buvo laikomos jų "Magnet linija." Tos pozicijos randasi Chorwon, Kumhwa ir Tangu trikampy. Centriniam fronte alijantų artilerija vgi nuolat dažu priešo pozicijas. Cia aktyviai veikia plėtinės Korėjos jėgos. Stiprūs alijantų daliniai pietiniu Korėjos pakraščiu veržiasi link siaurinės Korėjos sostinės Pyonyang. Pereitą savaitę stipriai pasireiškė raudonųjų oro jėgos. Jų lėktuvai ir artilerija numušė penkis amerikiečių bombierus.

Alijantų vadovybė pasiruošus visokiems netikėtumams. Raudonųjų pasitraukimai iš tvirtų pozicijų nerodo, kad priešas pasirengęs be kovų užleisti siaurinės Korėjos teritorijas. Jis tik sutrumpina savo susisiekimo linijas su Mandžūrija iš kur gauna sustiprinimus kareiviais ir karo reikmenis.

Pekino radio paskelbė, kad alijantai turi ištraukti savo militarines jėgas iš Korėjos ir tik tada tartis kas link Korėjos problemos išsprendimo.

Generolo Stratemyer pranešimu, nuo karo pradžios—birželio 25, 1950—alijantų oro laivynas iš viso prarado 184 lėktuvus. Oro kautynėse alijantai prarado tik 11 lėktuvų. Tuo tarpu alijantai sunaikino 344 priešo lėktuvų. Alijantų lėktuvai oro kautynėse sunaikino 147 rusų gamybos lėktuvus.

## RUOŠIAMAS PADEKOS POBŪVIS

PHILADELPHIA, Pa.—Balandžio 14-tą Susivienijimo centro komitetas paskelbė, kad rengiamas draugiškas raudoniems gėbėjams ir geradariams pagerbti pobūvis, kuris įvyks vienoje iš puikiausių Philadelphia saliu, Town Hall (Broad ir Race gatvės). Kiekvienas tremtinys yra įsipareigojęs parūpinti bilietus visiems savo geradariams, ir kiek galima greičiau, kad valdyba galėtų žinoti, koks bus dalyvių skaičius. Kadangi svečių tikimasi labai daug, norima kiek galima greičiau išparduoti bilietus, kad būtų įmanoma visa pobūvi tvarkingai praversti. Bilietai gaunami Lietuvių Banke, 235 N. Broad St., pas Draugiškos idininkų Balčių, 1424 S. 3rd St., ir pas kitus platintojus. Tie tremtiniai, kurie iš Philadelphia išvyko, o jų globėjai gyvena Philadelphiaje, yra prašomi kiek galima greičiau pranešti savo globėjus pavardes ir adresus, prisiunčiant po 3 dolerių už kviečiamą asmenį, kad valdyba galėtų išleisti bilietus ir kad visi geradariai būtų tinkamai pagerbti, nei vieno nepamirštant. (Valdybos adresas: 1424 S. 3rd St., Philadelphia 47, Pa.)

Pobūvių kviečiami dalyvauti ne tik tremtiniai ir jų geradariai, bet ir visi philadelphiečiai, nes kiekvienas čia jauvis smagiai, kadangi tokio pobūvio tikrai dar nėra buvę ir vargiai kada nors bus. Po oficialios dalies, programos ir vakarienės gros puikus orkestras ir veiks turtingas bufetis. Reikia tik pasukbėti įsigyti bilietus, nes, nors sąlė labai didelė, tikimasi milžiniško dalyvių skaičiaus ir yra pavojaus, kad vėlesnieji gali nepatekti.

Pobūvio pradžia 6 val. vakaro punktualiai, bet svečiai kviečiami rinktis jau nuo 5 val., kad suskubtu iki pradžios užimti vietas. Rengimo Komitetas

Asmens, klausantieji lietuviškasis "Amerikos Balsas" (Voice of America) radio transliacijos, yra maloniai prašomi savo pastabas dėl jų pranešti Inform. Tarnybai, adresu: ELTA (14b) PFULLINGEN, Goethestr. 16, Germany.

## BRONĖ MITČIONIENĖ PRISIUNTE \$10.00

Balandžio 14-tą Susivienijimo centro komitetas paskelbė, kad Bronė Mitčionienė \$10.00 sumojo. Tai yra 109 kuopos, New Britain, Conn., auka Lietuvai Gelbėti Fondui. Fondo vadovybė nuoširdžiai dėkoja 109 kuopai ir jos ilgamei ir nenulstamai sekretorei Bronė Mitčionienei už tokią gražią auką mūsų senosios Tėvynės Lietuvos gelbėjimui. 109 kuopa yra veikli ir ji nuoširdžiai paremia kiekvieną svarbų tautinį ir kultūrinį darbą. Kviečiame ir kitas kuopas ir paskirus narius neužmiršti Lietuvai Gelbėti Fondo ir kiekvienai progai paremti aukomis.

## MASKUOTI TREMIMAI

Lietuvoje vėl vykdomi nauji tremimai. Šį kartą—darbams pagal Staliną—penkmečio planą prie Turkmenijos ir Volgos kanalų. Tam tikslui bus "sueičkoma" 100,000 darbo žmonių, kurių ne vienas net apsaukiamas "darbo savanoriu." Pirmieji transportai jau švežti. Kad toji tremimo akcija būtų nuo visuomenės akių nulepta, per radiją, spaudą, susisiekimus etc. varoma agitacija "pateisinti" (faktiškai kandidatus patiekia MVD iš nepatikimųjų tarpo), nurodant šiuo stabybų "grandioziskumą", kaip kad, pav. š. m. vasario mėn. išleistame "Jaunimo Gretų" Nr. 2, kur LTER Mokslo Akademijai tikrasis narys, prof. dr. K. Bieliukas, gausiai iliustruotame straipsny "Volga-Donas," įrodinėja, jog tuos ir panašius darbus atliks, "bus kaip pasakoje: elektrara ars ir sės, elektra derlių ims... Tada Maskva taps uostu 5 jūrtų: Baltijos, Baltosios, Kaspijos, Azovo ir Juosios. Tai stabyba, kuri mus dar labiau priartins prie mūsų vių tikslo—komunizmo." E.

Ovasco, N. Y.—Balandžio 14-tą dėl gaisro žuvo penki asmenys, kiti keturi sužaloti.



## ALT DEKOJA LRKSA UZ AUKA

1951 m. balandžio mėn. 9 d. Mr. Wm. T. Kvetkas P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa. Gerbiamas, ALT Vykdomojo Komiteto vardu reikiu nuoširdžią padėką Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimui Amerikoje už \$200. auką Amerikos Lietuvių Tarybai Lietuvos Nepriklausomybės sukakties progai. Lietuvos laisvinimo akcija, kuriai šiam krašte vadovauja Amerikos Lietuvių Taryba, bus sekminga didiesiems Amerikos lietuvių organizacijų centrums aktyviai ją remiant. Su ypatingu pasitenkinimu reikia konstatuoti, kad Amerikos Liet. R. Katalikų Susivienijimas ne tik dalyvauja Amerikos Lietuvių Taryboje, bet ir finansiškai prisidėjo ir prisideda prie jos pastangų padėti Lietuvai laisvę atgauti. Siunčiu gautos sumos pakvotimą ir prašu ALT Vykdomojo Komiteto vardu priimti geriausias linkėjimus Susivienijimui visuose jo darbuose. Su pagarba, P. Grigaitis, ALT sekretorius

## NUMIRĖ SIMONAS BALKŪNAS

BROOKLYN, N. Y.—Balandžio 4 d. numirė a. a. Simonas Balkūnas, prelatas Jono Balkūno tėvas. Palaidotas balandžio 7 d. Sv. Jono kapinėse.

Jis buvo jau daugias kaip 80 metų amžiaus. Kilęs iš Pakumprio kaimo, Prienų parapijos atvyko Amerikon 1891 metais. Gyveno Shenandoryje, Plymouth'e, Kingstono, Maltbeje (kur gimė šio prelatas), Ducey, Pittsburge, Brooklyne ir Maspeth (nuo 1927 m.). 1898 m. vedė Oną Polkevičiūtę iš Norūnų kaimo, Miroslovo parapijos.

Balkūnų šeima buvo nuvykus Lietuvon 1912-1921 metais. Nepriklausomai Lietuvai Balkūnai davė sūnų Jurgi, pirmosios Karo Mokyklos laidos karininką (mirė Kaune 1924 m.) ir dukrą Katariną, Pirmos Karo Ligoninės sėslę ir Krašto Apsaugos Ministerijos valdininkę, dabar gyvenančią Maspeth. Dukrė Magdaleina Degulienė yra mirusi 1948 m. sausio 22 dieną. Sūnus prelatas Jonas Balkūnas klebonauja Viešpaties Jėzaus Atsiminamųjų parapijoje, Maspeth, N. Y.

Laidotuvėms patarnavo graborius Povilas Gustas. Laidotuvėse dalyvavo daugiau kaip 30 kunigų su prel. Kelmeliu, msgr. I. Starukom, kan. J. B. Končium ir kan. J. Meškausku. Būrys seselių pranciškiečių ir dominikiečių bei benediktinių buvo bažnyčioje. Mišioms giedojo solistai ir parapijos choras vadovaujant A. Vismuiui.

Savo užuojautą reiškiamė p. Onai Balkūnienėi, prelatui ir p. lelei Katarinai Balkūnaitėi. XX.

## STASSENŲ ATSAKYMAS VLIK'UI

VLIK'as specialiu raštu padėkoto JAV Philadelphiaus universiteto prezidentui H. E. Stasseni už tai, kad jis nugaro lietuvių ir kitų Sov. S-gos pavergtų tautų šauksmą ir savo autoritetingoje kalboje š. m. sausio mėn. 22 d. jį perdavė visam laisvam pasauliui.

Atsakydamas j tai Stassenas, savo kovo 12 laiške VLIK'ui rašo: "Nuoširdžiai noriu padėkoti už jūsų vasario 22 d. malonų laišką. Kadangi aš tikiu, kad Amerikos atieities politikos klausimas yra didelis reikšmės, tai aš buvau patenkintas atsiliepiu dėl mano "Round The World Report" (Raportu apie pasaulį). Labai vertinu jūsų rašto gilią mintis ir jūsų kilnius žodžius. Širdingiausių linkėjimų." (pas.) Harold E. Stassen

"ABN-Corr." skelbia, kad Stockholm mirė estų parlament. Otto Pukk. Jis buvo nuoširdus visų baltų ir lietuvių draugas.

## LRKSA NAUJŲ NARIŲ ĮRAŠYMO EIGA

### ŠĮ KARTĄ PIRMAŠIAS VIETAS UZIMA CHICAGOS KUOPOS

Pereitą savaitę Susivienijimo centro ofisas įregistravo šiuos naujus narius:

100 kp. Chicago, Ill.—Laukytė, Dangira	Bajerčius
100 " Chicago, Ill.—Paulauskas, Steponas	"
100 " Chicago, Ill.—Mikulskis, Algirdas	"
100 " Chicago, Ill.—Mikulskis, Roma	"
100 " Chicago, Ill.—Laukys, Justas (Juv.)	"
160 " Chicago, Ill.—Dibulskis, Antanina	"
160 " Chicago, Ill.—Praneževičius, Vilius	"
160 " Chicago, Ill.—Babušis, Bronius	"
160 " Chicago, Ill.—Babušis, Ona	"
160 " Chicago, Ill.—Mislulis, Vytautas (Juv.)	"
117 " Chicago, Ill.—Račkauskas, Jonas	"
8 " Cleveland, Ohio—Kabašinskas, Adomas	Muliolis
183 " East Vandergrift, Pa.—Karaušky, Evelyn Agnes	Kibirsky
141 " Brockton, Mass.—Stundzio, Faustas	Drusinkas

Šiame sąraše iš viso figuruoja šešios kuopos. Bendras rezultatas—14-ka naujų narių. 11-ka tenka Chicagos kuopoms, būtent, 100 kuopai—5, 160—5, ir 117—1. Chicagoiečių kuopose pasidarbo generalinis organizatorius J. Bajerčius. P. P. Muliolis į 8-tą kuopą įrašė 1, P. Kibirskis į 133 kp.—1, ir L. A. Drusinkas 141 kuopon—1.

Sekant vėliausius naujų narių sąrašus, į akis krinta daugumoj tie patys kuopų organizatoriai. Nejaugi tik keliolikai mūsų kuopų rūpi naujų narių įrašymas. Jeigu atsakomingi kuopų pareigūnai neturi laiko ieškoti naujų prospektų ir jų prirašyti, tai reiktų pirmiausia kuopos susirinkime šį klausimą iškelti ir jį pasvarstyti. Gal iš eilinių narių atsirast vieną kitą, kurs panorės šį kilnų darbą vartyt pirmyn. Jau nekartą pažymėjome, kad organizacija eis tvirtu pažangos keliu, kai didės ne keliolika kuopų, bet visos, arba dauguma. Kuopų išrinkti organizatoriai be atidėliojimo atsikreipkite į centro ofisą dėl aplikacijų ir informacijų kas link komisų.

Dabar pavasario laikas. Pasitaiko gan daug pareigūnų, kuriuos yra galimybė sukti drangus ir pažistamus, ir su jais pakalbėti apie įsirašymą. Atėjus vasarai susidarys kitos galimybės sueit savus tautiečius, būtent, pikniuose, išvažiavimuose ir kitose pramogose. Norint pasidaruoti—progu visuomet yra.

Visi Susivienijimo rėmėjai ir bičiuliai padirbėkite naujų narių gavimui.

## MOTINŲ DIENĄ PRISIMINKIME IR MOTINAS TREMTYJE

Šių metų gegužės 13 d., sekmadienis, yra diena skirta Motinoms pagerbti. Tą dieną visi šeimos nariai, ypač vaikai, stengiasi parodyti savo meilę motinai, ji apdovanojama mažomis dovanėlėmis, gėlėmis, saldainiais ir gražius sentimentus reiškiančiais dalykeliais.

Turtingesnis žmogus ar šeima savo motinas apdovanoja brangesniais ir prabangiškesniais daiktais, neturtingesnis pigesniais, bet gražiais ir dažniais praktiškesniais, bet visos tos dovanos reiškia vienodą meilę ir gilią pagarbą motinai. Be to, motinos dieną šeima stengiasi motinai patarnauti, sumažinti jai tą dieną namų darbo našta, išsivesti ją kur nors gražioje vietoje papietauti ar malonai ir linkamai savo šeimos narių tarpe laiką praleisti.

Bet yra ir užmirštų motinų, kurios toli nuo savo tėviškių, nuo savo artimųjų augina ir rūpinasi savo šeimomis tremtyje, varge ir skurde; yra senelių motinų, kurios dėl gilios senatvės ar nesveikatos skusta svetimuose kraštuose, toli nuo savųjų, kurioms Motinos Diena yra tik dar viena paprasta skurdus gyvenimo ir vargo diena, dažnai be pakankamo maisto, be padarus drabužių ir net be gero žodžio, kurių artimieji, jei ne vergauja okupantui Sibiro kašylose, tai skusta kur nors svetimuose kraštuose ir, jeigu mintyse prisimena savo motiną, jai negali niekuo pagelbėti ir neturi galimybės jos pagerbti ir pareikšti jai savo meilę.

Artinantis Motinų Dienai prisiminkime ir tas motinas, kurios tremtinių stovyklose Vokietijoje ir kitur tebešė sunkią tremties našta. Bent tą vieną dieną atjaukime ne tik savo artimuosius namiškius, bet parodykime savo gerą širdį ir toms motinoms.

Brazilijos sostinės simfoninis orkestras "Brasileira" pakvietė V. Marijošų jam diriguoti per koncertus po P. Amerika.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE OFICIALIS ORGANAS

GARSAS

Leidžia ketvirtadieniais Redaguoja MATAS JUŠKAS

PRENUMERATOS KAINA:

Jung. Am. Valst. metams \$2.00, užsiuntimo metams \$3.00

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00. Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 8-4711

GENEROLA M'ARTHUR ATLEIDUS

Balandžio 11-tą amerikiečiai ir užsienis apstulpo suzinoje, kad prezidentas Trumanas atstatė penkių žvaigždžių generolą Douglas MacArthur at Tolimųjų Rytų komandieriaus vietoje.

Kad tarp prezidento ir gen. MacArthur buvo trynimosi Tolimųjų Rytų problemų ir Korėjų karo vedimo reikalais, tai visiems buvo žinoma, bet kad taip ūmai prezidentas atleisti iš taip svarbių ir atsakomingu vietų populiariu militarini vada, tai nedaugelis galėjo to tikėtis.

Dėlto prezidento žygis sukėlė didelį triukšmą. Opozicija, kuriai vadovauja republikonai, pradėjo kaltinti prezidentą, kad jis nevykusiai veda užsieninę politiką ir net pataikauja komunistams. Kai kuriuose laikraščiuose ir per radio pasipylė prezidento ir jo administracijos adresu labai nepalankių komentarų ir atakų. Prezidentas atsikirsdamas jau dviem atvejais per radio aiškino savo ir jo administracijos nusistatymus. Jis nurodė, kad jokių numaldavimų komunistams nemanoma daryti, tik vyriausybė vengia tokių žingsnių, kurie išprovokuotų trečiąją karą. Prezidento manymu, tokiam karui pradžia duotų, jeigu amerikiečių ir jų aliantų lėktuvai pradėtų bombarduoti raudonųjų pozicijas Mandžūrijoje ir pačioje Kinijoje, kaip to nori ir reikalauja generolas MacArthur. Jeigu komunistai išprovokuos trečiąją pasaulinį karą, tai turės prisiminti ir atsakomybę.

Gen. MacArthur atleidimas sudrumstė amerikiečių nuotaikas ir padarė slėgiano išpuolį Japonijoje, Australijoje ir kitose šalyse, kur yra stiprus pritarimas jo nusistatymui. Deje, MacArthur atstatymui labai palaikanti kai kurie aliantai, ypač angliai ir prancūzai. Anglijos diplomacija nužygiavo taip toli, kad vėl drįsta siūlyti komunistinę Kiniją priimt Jungtinių Tautų nariu ir kad Formozą, kur dabar sukoncentruotos kiniečių nacionalistų jėgos, būtų atiduota raudonajai Kinijai. Tai parodo, kad kam kam yra daug svarbiau palaikyti pelningą biznį su komunistais, negu priešintis ir sulaukyti jų agresiją. Washingtono vyriausybė jau pareiškė, kad ji su tokiu angliu pasiūlymu niekuomet nesutiks.

Sugrįžusį generolą amerikiečiai sutiko didžiausiomis demonstracijomis. Amerikiečių tautos akyse jis yra tikras didvyris. Gal neužilgo jam vėl bus pavestos svarbios ir atsakomos pareigos, būtent, triuškind komunistus, nes Kremlius planuose užkariavimas ir susovietinimas viso pasaulio stovi pirmoje vietoje.

PIRMOJO LIETUVOS KRIKŠTO 700 METŲ SUKAKTIS

Lietuvių katalikų spauda, organizacijos ir atskiros parapijos mini 700 metų nuo pirmojo Lietuvos krikšto.

Prieš 700 m. būtent, 1251 m. Lietuvos valstybės kūrėjas ir lietuvių tautos vienytojas Mindaugas, apsikrikštytas su visa savo šeima ir, kaip popiežius Inocentas IV nurodo savo bulėje, dideliu skaičiumi lietuvių. Apie savo krikštą Mindaugas painformavo popiežių, pasiūdamas specialią delegaciją ir prašydamas priimti jį bei visą lietuvių tautą savo globon. Popiežius Inocentas IV 1251. 7. 17 raštu pareiškė, kad jis su džiaugsmu sutinka globoti Mindaugą ir visus jo krikščionis, išpėdamas kaimyninius vylkopus, kad jie paremtų Mindaugo pradėtą Lietuvos krikščionimo darbą.

Pirmoju Lietuvos vyskupu buvo paskirtas vokiečių Kristijonas, kuriam taikininkavo pranciškoniai su dominikonais, o antruoju vyskupu Gniezno arkivyskupas šventimo dominikonų Vito. Pirmoji vyskupija buvo įkurta žemaitiuose, Raseinių ir Betygalos srityje, o antroji pietinėje Lietuvoje, įstingiu žemėj, apie Veisiejus. Iš abiejų vyskupijų Mindaugas pasiūžė sudaryti Lietuvos baiknytinę provinciją, tiesiog priklausanti nuo Sv. Sosto. Inocentas IV šį Mindaugo norą buožindžiai parėmė ir jam pažiam prisiėkusi vyskupę Kristijoną įgaliojo Min-

daug vainikuoti Karaliumi. Tai ir buvo įvykdyta 1253 m. Prilmdamas krikštą ir vainikuodamas Lietuvos karaliumi, Mindaugas įsijungė su visa tauta į krikščioniškųjų tautų šeimą. 1255 m. jis net buvo išgavas iš popiežiaus bulę, užtikrinančią, kad po jo mirties vienas iš jo aprikštytų sūnų bus vainikuotas Lietuvos karaliumi. Už tautos vienijimą ir katalikybės įvedimą paskiau jis buvo savo varžovų nužudytas. Drauge žuvo du jo sūnūs ir visa eilė valstybininkų. Karalienė Morta ir aprikštytųjų siejė betgi liko ligi mirties ištikimi savo naujam tikėjimui. Nors po 12 laisvės metų paskiau krikščionys sutiko daug kliūčių, bet krikščionybė nebuvo visiškai palaužta. Vytauto ir Jogailos laikais įvykdytas masinis krikštai, kaip pažymi katalikų istorikai, sudarė tiktai antrąjį Lietuvos krikšto etapą. Tai pragai atymėti mūsų dailininkai tapo visą eilę istorinių paveikalų ir muzikai skirį savo nauju kūriniu.

Vyskupas V. Padolskis Pontificalinės aukštųjų mokyklų kongregacijos paviestas Romos lietuvių šv. Kazimiero Kolegijos rektoriumi ir, tuo jau išvyko. Prarektoriumi paskirtas buvęs rektorius dr. V. Tulaba, kuris pakeltas į popiežiaus rūmų prelatus.

MŪSŲ MOTINŲ DIENA

Diena po dienos ir štai prieš mus pasiaukleis gražiausias pasvario laikotarpis—gegužės mėnuo. Dar puošniau ir prasmingiau šį mėnesį iškilis Danguis ir Žemės Karalienė—visų gyvųjų ir mirusiųjų Motina Marija. Jos garbei ir šlovei tikintieji susikaupia per tas dienas savo maldose, prašymuose ir atsidėjimuose.

Salia begalinės Danguis Karalienės šviesos gražiu spinduliu išauš ir kita gegužės mėnesio šventė—tai žemiškosios Motinos Diena. Kiekvienais metais gegužės mėnesio antrąjį sekmadienį visi dorieji pasaulio vaikai susirenka aplink savo motinas, pagerbia jas gyvu meilės žodžiu, pradžiugina savo mielas gimdytojas dovanomis ir kitokiais gerų vaikų jausmais.

Iš tikrųjų, argi dar begali būti šioje žemėje kas nors labiau gerbtinios ir mylimesnios, kaip mūsų motinės? Ar gi rasime ką nors ištikimesnio šio pasaulio žmonių giminei? Ar jūs šios žemės takuose sutiksit ką nors kita, kuri be svyravimo iš savo vaikų atiduotų sveikata, poilsį, ir visokias kitokias aukas, net gyvybę? Ne, tik tai ji tokia ištikima šioje ašarų pakalnėje. Motina visuomet atsiranda ten ir tokią valandą, kai ji tau bus reikalingiausia. Prarasi tu vieną dieną savo garbę ir pasisekima, išpėlės kas nors tavo turtais, nusigręžs nuo tavęs draugai ir paliks tave vieną, visi paniekins, užmirš tave ir nepripažinti tave, bet tavo motina—kaip ištikimas angelas sargas—seks paskui tave visose laimingose, o dar labiau nelaimingose dienose.

Taip, motinos širdis niekuomet nepavargsta, jos akys niekuomet neužimerkia. Su meile širdyje ir malda lūpose sergsti ji tave nuo pirmojo riksmo lopšelyje, eina kartu per visas vaiko dienas, lydi per visus audringus jaunystės metus—kol tik Viešpaties laiko ja gyvū mūsų žemės takuose.

O tačiau kokia sunki ir baisi rapka laiko prapaudusi mūsų motinas! Pralaimėjimas tik Lietuvos motinas turto neturėtojai. Šio didžiulio kančias ir paniekimus—per ilgus šimtmečius žemiškosios diėvijos ir patiekimus, kurie buvo ir šiandien taškovoja už tikėjimo ir tėvyinės laisvę, jos, tos mūsų motinos, sušilaukė skausmingiausio atlyginimo. Jos pačios šiandien Dievas žino kur, o jų vaikai išblaškyti po tolimiausius pasaulio kampus. Vienos džiūta iš baimės pavergtoji Lietuvoje ir nerūstia apraudoti išniekinto šmėnos-partisano ir kažkur išstremto dukters. Kitos motinų kapai užpustyti kažkur nežinomuose Sibiro laukuose ir miškuose. Vaikai atplėšti nuo jų krūtinių ir joks balandis joms negali parnešti margo laiškelio.

O ką jau bekalbėti apie visų mūsų tėvynę Lietuvą, kurią šiandien begalim vadinanti tiktai Sopolingaja Motina. Per šimtmečius ji nešė visokių vergijų naštas, bet dar skaudžiau ji yra paekandinta šiandien raudonojo tvano kentėjimuose.

Tačiau šioj didžioj šventėj—Motinų Dienoj—mes vėl turime susijungti su savo gimdytojomis. Gyvasias motinas, kurios gyvena šalia mūsų, mes pasitiksim kaip geriausius vaikai, Dovanomis, mielas žodis ir kiti ženklai vėl prikels jų džiūgumą. Tačiau anasias, kurių mes negalim pasiekti nei žodžiu nei dovanomis, o ypač tas, kurios jau paliko šią ašarų pakalnę, mes galime prisiminti pačias vertingaisias atsiminimais—malda ir kitomis Danguis dovanomis.

Štai jau kelinti metai Lietuvos Pranciškūnų vienuolynas, Greene, Maine, ypatingu būdu pagerbia motinas. Per visą gegužės mėnesį šiame vienuolyne už gyvasias ir mirusias motinas, o taip pat už kentėdantįs motinų Lietuvų laikomos šv. Mišios. Pats didysis motinų meilės atminimas yra sutelktas iškilmingoj Motinos Novenoj, kuri pradedama gegužės mėn. 4 ir baigiama 13 dieną. Šiomis dienomis 7 val. ryto laikomos giedotos šv. Mišios, o vakarais kalbama pati Novena, tam tikros maldos už motinas, skaitomos prištios intencijos ir teikiamas palaiminimas šv. Sakramentu. Užtat visi, kurie nori dalyvauti šiame garbingame savo motinų atminime, yra prašomi kiek galint greičiau atsitišti savo intencijas šiuo adresu: Franciscan Fathers, Greene, Maine.

N. B. Būdelio nemėj tame pačiame Pranciškūnų vienuolyne bus atstatyti ir visi gyvybei bei šeimyniniam gyvenimui. Jų intencija šv. Mišios bus laikomos per visą mėnesį, o iškilmingos Novenos—nuo gegužės 6 iki 13 dienų, taip pat su giedotomis šv. Mišiomis 7 val. ryto. Vakare gi pati Novena, maldos už tėvus ir šeimynas, prištųjų intencijų skaitymas ir palaiminimas šv. Sakramentu.

Rūn. St. Būdas

LIETUVOS DIPLOMATAI LAIKOMI PILNATEISIAIS ATSTOVAIS

Argentinoje leidžiamas "Laiškas" Nr. 42/III.24 d. praneša, kad į naujai išrinkto Brazilijos prezidento. Getulio. Dornelles Vargas inauguracines iškilmes, savo atstovus atsiuntė 53 valstybės. Lietuvai jose atstovavo charge d'affaire Rio de Janeiro dr. F. Meieris, ministro specialioje misijoje titulu.

Mūsų ministeris Brazilijos valdžios atstovu buvo labai maloniai priimtas, lygiai su visų laisvųjų tautų atstovais. Įvairiuose priėmimuose dr. F. Meierius tėjo sutikti daugelio valstybių atstovus. Daugumas buvo labai gerai informuoti apie dabartinę Lietuvos padėtį ir jos reikalus. Naujaisiais Brazilijos užsienio reikalų ministeris Joano Neves de Fontoura pats prisiminė turis šiokių tokių nuopelnų Lietuvai, nes Brazilijos delegacija Paryžiuje 1946 m. priėmė šioje Tarybų Lietuvos atstovus. Vėliau pridėjo: "Mes ligi šiol nepripažinome Lietuvos okupacijos ir niekuomet nepripažinsim, nes tai priešinga ne tik tarptautinei moralei, bet ir Panamerikos konferencijos priimtoms nutarimams."

To paties laiškoje pranešimu, neseniai vykusiose valdžios perdavimo iškilmėse naujai išrinktam prezidentui Urugvajuje, dalyvavo 43 valstybių specialios delegacijos. Lietuvai šiose iškilmėse atstovavo dr. Kazimieras Grauninis, kaip nepaprastas pasiuntinys ir įgaliojotas ministras specialioje misijoje ir buvo garbingai priimtas Urugvajaus vyriausybės. Kai laike iškilmingų audienčių Lietuvos pasiuntinys dr. Grauninis perdavė lietuvių tautos pasveikinimus, tai jį priimdama Urugvajaus respublikos prezidentas P. Luis Baile Berres atsakė, jog turja vilties apilkyti netolimoj ateity laisvos

lydovai — civilinis attache p. Juan H. Sheppard Penco ir kariaškas adjutantą pulk. leit. Francisco Bassi, kurie lydėjo jį valdžios paskirtu automobiliu į visas iškilmes, kurios tęsėsi šešias dienas. Eita

RUSAI KOMUNISTAI VISUR KENKIA LIETUVIAMS

Danija. — Kaip praneša danų "Nationaltidende", lietuvių tautinės šventės dieną rusai užsienio tremtinių stovykloje Praga Boulevard. Kopenhagoje, rodyti propagandinę filmą. Toje stovykloje yra laikomi visi esą Danijoje DP. Nors tarp baltų daug teatsirado norinčių grįžti, bet rusų propagandinis rūpinimasis jais vistiek neatšalo. Lietuviai minėjimui iš anksto buvo gavę užsienio reikalų ministerijos leidimą, tačiau rusai būtinai reikalavo savo propagandinei filmui salės kaip tik tą dieną, kai lietuviai ruošėsi jė švesti nepriklausomybės šventę. Po visą dieną trukusių diplomatinų pasitarimų tarp užs. r. m-jos ir rusų atstovybės buvo galiausiai surastas kompromisas: stovyklos iškilmių salėj buvo atšvesta tautinė šventė, o vaikų darželio patalpose rusai rodė savo filmą: "Kiekvienas gali atsipėti, kur stovyklos gyventojai praleido tą vakarą." baigė savo pastabas danų laikraštis. E.

VLIK'O RASTAS PIJUI XII

Šių metų balandžio mėn. 4 d. sukanka 25 metai nuo šv. Sosto bulės "Lituanorum gente" paskelbimo. Tą Lietuvos bažnyčios pertvarkymo ir Lietuvos Bažnytinės Provincijos įsteigimo žygi, kuris sustiprino nepriklausomos Lietuvos savarankiškumą, tenka laikyti dideliu šv. Sosto palankumu Lietuvii Tautai ir valstybei.

Šio jubiliejaus proga šv. Sosto VLIK'as pasiuntė specialų raštą: jame be kita ko, primindamas, kad lietuviai tauta dar vis tebėra bolševizmo naikintoja su pragarišku uždumu bei pavojingu vėdu. Ši pranašama šv. Sosto raštą būdų sušlapinti tėvynėje likusių lietuvių dvasią, o tremtyje ar emigracijose išsklaidytiems—teikti pagalbą atlaikyti tikėjimą ir moralei, išreikšti gimtosios kalbos ir tautinių tradicijų išlaikymą. E.

MIRŠ NUOŠIRDUS LIETUVIŲ BICIULIS

Villimbles miestelyje, netoli Paryžiaus, mirė žymus prancūzų rašytojas Jean Mauciere, vienas iš didžiųjų Lietuvos draugų Prancūzijoje, žymia savo kūrybos dalį paskyręs lietuviams. Pamiles Lietuvai, visa eile savo veikalų parodė jai retą ir nuostabią meilę, tuo būdu daug prisidėdamas prie lietuvių vardo išgarsinimo tarp prancūzų kultūrininkų.

Rūpinamasi, kad Lietuvos genocido parodyta būtų taip pat kurį laiką išstatyta ir kongreso bibliotekoj Washingtono. Žmonėse ja susidomėjimas gyvas.

Gegužės 27. 1917. įvyko Lietuvos Seimas Petrapilyje.

SUŽEISTAS KAREIVIS

Tu žiūr, plačiai pravėręs skaudančias akis, pro apbrūstą vagono langą:—vilnija laukios javų auksinės bangos ir sužvilgę miestai klony saulės nušviesti...

Ir mergaitė moja tau mažoj stoty...

Tu žiūr, plačiai pravėręs skaudančias akis... Ir staiga gelsvų javų laukai prasmenga—styro lyg nuostomi miestų skeletai nuogi, medžiai nepelstom viršūnėm dengia dangų,

ir slybksti tarpe dūmų ir ugnies veidai, prakaito ir ašarų, lietaus srovių ir kraujo; rankos virpančios, sugniauzusios ginklus kietai, dulkini veidai, dulkėtos rankos, kraujas...

ir tyla. Tapatu per pakylėjimą—tyla. Kažin kur dar šivis vienišas nuaidi. Ant juodos žolės nusvirusi šviesi galva, Rankos kausimos, apglėbusios dulkėtą veidą...

Tu žiūr, plačiai pravėręs skaudančias akis:—skrenda miestai pro tave, ir žmonės, saulės nušviesti. Ir mergaitė meta tau gėlių mažoj stoty.

Henrikas Nagys

ANTROJO PASAULINIO KARO SŪKURY

(KAI KURIE ISTORINIŲ ĮVYKIŲ PRISIMINIMAI)

Rašo DR. BRONIUS KASLAS

Didžiajai Audrai Artėjant

Prieš antrąjį pasaulinį karą, važinėdamas po Europą, neaplenkdavau ir Vokietijos. Nuo 1933 metų man kiekvienais metais tekdavo jėje šiek tiek pabuvoti. Kada tik per ją bevažiudavai, kur tik besustodavai, jausdavai ten kažkokią jėgą, keliančią nerimą. Nacionalsocializmas išliko, kaip audra su žaibais ir perkūnijomis, nušlavė savo priešus valstybės viduje, sunaikino senos Veimaro valstybės—respublikos—formas ir savo priešą jū sufanatizuotos didelės tautos pastatė pikta, užsipyrusį ir žiaurų oratorių korporalą Adolfą Hitlerį. Jėgą užčiaupė visiems nepatenkintiems burnas, sunaikino internacionalinį, jū manymu, jiems galintį pakenkti tarptautinį elementą—žydus, remilitarizavo ir užėmė Versalio sutartimi demilitarizuotas savo vakarų provincijas, pasistatė pasieniuose tvirtoves ir pradėjo slėgti ir grąsinti savo kaimynines valstybes. Negalėdavai tada pervaziuoti Vokietiją nepakliudamas jėje į minii manifestacijas, į mitingus... Tie masiniai mitingai, demonstracijos ir visas tautos palaikymas buvo persunkti neapskanta, revanšo dvasia, didybės ir galybės manija. Juos stėbėdamas aiškiai matėi, kad šį Vokietijos audra nesibaigs jos sienose. Jausdavai, kad tie juodi debesys, kurie žaibuodami kaupėsi ir būriavosi Vokietijos padangėse, anksčiau ar vėliau išsidrieks už jos sienų ir griausmais nušleis ant Europos žemii...

Vokiečių tvirtinimas, kad jiems buvo per ankšta gyventi, kad trūko jiems ne tik erdvės, bet ir maisto, bet kitų būtinų gyvenimui reikmenų—yra per daug neįtikėtina. Niekuomet mano šviesio Vokietijoje metai aš nepastebėjau nedideliu ir skurdo. Kada Prancūzijos miestai ir miestais laikais buvo apsiastai slėgti, tuokū, bastinų muzikantų, Vokietijos miestuose tuo tarpu buvo sunku tai sutikti. Ne kartą tekdavo pervaziuoti per Badeno, Wurtenbergo, Reino provincijų miestus ir visur jų rinkose per turgus ir šiaip dienomis buvo pilnai prikurtas įvairių maisto produktų, vaisių ir kitų dalykų. Net pats Berlynas, kuriame turėjo būti sunkiausias maitinimas nieks nesiskundė nedeckalais: visi dirbo, visi maitinosi ir visi buvo gražiai elegantiškai apsirengę. Bet, žinoma, tokia ūkio sistema ilgai negalėjo tęstis, nes karui industrijos gaminiai nebuvo eksportui ir pelno bei mainų galimybių Vokietijai nedavė. Giliau politiškai galvojančioms buvo aišku, kad padėtis yra laikina ir nacių sukurta gerovė yra tik laikina. Hitleris nenorėjo užmigdyti tautos sąmonės taikingame ir ramiam gyvenime. Todėl didysis judėjimas pirmyn, prie naujų žemių, naujų plotų užvaldymo, prie politinių manifestacijų ir reikalavimų vis intensyvesjė ir darėsi vis pavojingesnis.

1938 metai buvo didelio triukšmo, didelių žygių ir didelio nerūj įtempimo metai. Austrijos prijungimas, Cekoslovakijos atkavimas. Vaziavau kaip tik per Bavariją 1938 metais po Austrijos prijungimo. Vokietija buvo kažkokioje ekstazėje. Kaimai, miesteliai ir miestai pasenkė vilniauose ir trukšme šventė didijj Hitlerio laimėjimą. Aš naužiavau tada Munchenat. Tą nacionalsocializmo sostinė. Čia Hitleris pradėjo savo judėjimą. Iš čia naciai suplanavo Vokietijos ir Europos užviešpatavimą. Munchenas buvo todėl labai jautrus visiems Hitlerio laimėjimams. Jis juos švėsdavo pavzdiniu iškilmingumu. Nei viena gatvelė, nei vienas miesto namas neliko užmirštas. Visi jė skendėjė vilniauose. Gatvėse visur liūliavo uniformuotų nacių organizacijų eisenos, visur skambėjo naciška daina ir visur trėkė karinių orkestrų garsai... Kariuomenės parade išdresiruoti armijos kareiviai romėnišku žinginiu mušė į žemę ir sukastais dantimis, akmeniniais veidais žygiavo pro oficialią tribūną. Retą kurį pamatydavai tada nuajimnusių ar susitūpinusių veidų. Visi jie, ar tai darbininkai su paprastomis kepurėmis,

ar tai miesto inteligentai su skrybelėmis, bei jaunimas su paratotomis rankovėmis, trumpomis kelnėmis ir be kepurii visi jie susiliedavo į vieną besiveržiančią, kovojančią arba džiūgaujantį žmonių bangą. Į tą bangą patekęs taip neramiai jaučiausi ir man atrodė, kad kažkas baisaus, nepaprasto artinasi. Po Goringo kalbos jis pats jau užkimisui ir gargždančiu balsu šaukė: Sieg, Sieg! (pergalė, pergalė), o minia trimiškai ir drausmingai atsakė: Heil, Heil! (Te gyvuojas, te gyvuojas). Ir staiga keliu šimtu triūbų orkestras sugriaudė "Horst Wessel Lied"—Horsto Wesselio dainą. Tai nacinės Vokietijos himnas. Visi kaip vienas iškėlė dešiniąsias rankas aukštyn ir iškilmingu salutu, atrodė, prisiekia kovoti. Manau, kad minia būtų mane nulinciauvusi, jei aš nebūčiau irgi rankos aukštyn iškėlęs. Jau tik už pavėlavimą ranką pakelti šale stovėję naciai šoko man grašinti.

Pilnas susirūpinimo ir nerimo dėl ateities grįžau Prancūzijon. Tartum į kitą planetą būčiau atvažiuovs. Čia nieks apie karą negalvojo. Ir kas tik konkrečiai pranašaudavo karą jau greit būtingai, demonstracijos ir visas tautos palaikymas buvo persunkti neapskanta, revanšo dvasia, didybės ir galybės manija. Juos stėbėdamas aiškiai matėi, kad šį Vokietijos audra nesibaigs jos sienose. Jausdavai, kad tie juodi debesys, kurie žaibuodami kaupėsi ir būriavosi Vokietijos padangėse, anksčiau ar vėliau išsidrieks už jos sienų ir griausmais nušleis ant Europos žemii...

Dar 1938 metų vasaros atostogas praleidau lietuviškosios ir laisvosios Klaipėdos pajūryje. Neringos brėdžiai dar flagmatiškai bėgiojo kopų papėdės krūmuose. Dar lietuviška kariu dainą skambėjo miesto gatvėse. Dar lietuviškas teatras vaidino ir dainavo. Lietuviškos mokyklos buvo perpildytos lietuviškai besimokančiu jaunuimiu. Lietuviai tiek iš Klaipėdos krašto, tiek iš Didžiosios Lietuvos dar ramiai, nors ir netikri dėl sekančių 1939 metų, vasarojo ir maudėsi savos Baltijos Jūros pakrantėse. Prūsokai, tiesa, jau ir čia kėlė savo naciškas jaus ir smarkiai šiaušėsi, bei smala braižydavo hitlerio kryžius ant miesto sienų. Bet budri lietuviu policininko akis juos sekė ir grąsino šiame nešvariame agitaciniame darbe ir jėe nieko baisaus padaryti negalėjo. Rugpjūčio mėnesį Europos padangės pradėjo nauktis. Čekiškos-Vokietijos pasienyje padėtis buvo tokia įtempta, kad kiekvieną minutę galėjo kilti gaisras.

Išsirengiai paskubomis kelionėn atgal į Prancūziją. Berlyne patekau į tikrą nervų karo siaubą. Goringas jau buvo gaskas: "Vietoje sviesto mums reikia džiaugiu armuotų." Ir iš tikruju. Berlyne sviesto pirkti laisvai jau buvo sunku, bet kanuoliu netrūko, nes jų virtinės riedėjo Berlyno gatvėmis. Norėjau viena kitą pažįstamą susitikti, bet jau neradau, nes jie buvo mobilizuoti. Berlynas nors labai savimi pasitikis, visdėlto jau ruošėsi ir priešlėktuvinei apsaugai. Viešbučiams ir privatiems namams buvo įsakyta paruošti langų apbrūdinimus. Berlyniečiai da:esi vis nervingesni. Prie laikračių įkiosų, kuriuose galima buvo gauti užsienio spaudos, stovinęj žmonių eilės. Mat, jie norėjo rasti tikresnį žodį ir sužinoti, kokia yra padėtis. Vokiečių laikraščiai vieninagai, pagal Gobelso komandą, skelbė sensencingus pranešimus apie tariamas Čekijos provokacijas, apie Sudetų krašto vokiečių judymą, apie pasienio incidentus. Spaudos tonas buvo toks, kad atrodė, jog karas gali tikti kiekvieną momentą. (Bus daugiau)

# The Extent of the Genocide Crime in Soviet-Occupied Lithuania

(From Memorandum on the Restoration of Lithuania's Independence by Supreme Lithuanian Committee of Liberation.)

(The End)

Deportations in 1948-1949. A secret order issued by the Politbureau of the Soviet Union in July, 1948, signed by Abakumov (the present State's Security Minister of the Soviet Union), and addressed to the North Army, provided for modalities of new mass deportations from Carolia and the Baltic States. It reads: "All political prisoners including those under presumptive arrest are to be deported. Preparations are to be completed by the end of August, 1948. The deportation scheme is to comprise the families of those accused of espionage, taking part in the underground movement and maintaining contact with foreign countries. (Those who receive letters from abroad, or have relatives living in foreign countries are regarded as maintaining contact with foreign countries.)

b) The personnel of local prisoners except Communist Party members are to be deported along with the prisoners.

c) Complete statistical data concerning persons of the following categories are to be supplied by the central Offices of MVD and MGB of the Republics in question by the end of August, 1948: former professional soldiers, non-commissioned officers and officers and their families; former State officials; former teachers, professors and their families; priests and members of religious communities; those exercising liberal professions: lawyers, engineers, etc.

Political attitude and present occupation of those people is to be indicated. The data are to be classified according to the domicile of the people in question.

d) MVD personnel is to be appointed to the deportees' entrainment stations by August 1, 1948.

e) Order of the deportations: (1) the deportations are to be started simultaneously in two regions: the coastal region and that of Vilnius; directions: from the coastal region towards Vėlikije Luki, from that of Vilnius towards Minsk. (2) From the Western region (with Kaunas) and the Central region (with double simultaneous deportations towards Jaroslavl).

Special Orders, to be carried out by Commanding Officers of the MGB units in the Baltic Republics at the time as indicated in the operation order: (1) Persons detained after this order has come into force, and accused of espionage, resistance to the Government, spreading rumors and hostile lies, or having escaped detention,—those persons—are not to be deported. They belong to the competence of the MGB Commanding Officers of the localities where those crimes were committed, and are to be treated in accordance with regulations relating to military zones, i. e., they may be liquidated on the spot or released. (2) The MGB Commanding Officers are authorized to eliminate civil population either by

means of deportation or extermination in cases of extraordinary conditions such as: menace of an enemy; revolt; sabotage; menace to the security of the armed forces.

The above document is similar to the instructions issued by Serov and Guzevicius in 1941 according to which seven hundred thousand Lithuanians were to be deported to the Soviet Union. The Soviets managed to deport some forty thousand Lithuanians at that time; the outbreak of the Russo-German war prevented them from carrying out the plan to the full extent. Remnants of the Serov-Guzevicius instructions tens of thousands of Lithuanians fled to the West in 1944 when Lithuania was threatened by a Second Soviet occupation. (Fifty three percent of Lithuanian DP's were directly or indirectly affected by the deportation of 1941 to which their family members or relatives fell victims.)

The Abakumov instructions were to be carried out toward the end of 1948. In the light of it one can make out the proper meaning of a statement made by A. S. Trofimov, Secretary of the Central Committee, Lithuanian Communist Party (himself a Russian) in December, 1948. This statement published in Tarybu Lietuva referred to an alleged farmers' revolt against the collectivization. According to Trofimov, this revolt was suppressed, but the Communist Party was called upon to root out what had remained of the underground movement. This statement is but an attempt at disguising the genocide crime by adducing State's security reasons.

The new deportations were carried out in March and June, 1949. Only rough estimate is so far available as to the extent of those genocidal operations; the number of victims is reported to amount to one hundred twenty thousand.

Thus the genocide crime perpetrated by the Soviet Union in Lithuania has resulted in the extermination of five hundred twenty thousand people.

This figure refers to the space of time from the beginning of the Soviet occupation in 1944 up to the middle of 1949.

The Nazi occupation cost Lithuania something like three hundred thousand victims. As a result, Lithuania has suffered a loss of some eight hundred twenty thousand victims, or twenty five—thirty percent of her autochthonous population; sixty percent of the priests have been exterminated.

These figures if applied to France, Great Britain, or the United States would show a loss of ten million, ten million, and forty million people respectively. But a small nation is much more sensitive to such a loss than a big one.

### Inhumanity of Deportation

Deportation is more than a measure taken, in a negative sense, to purge a territory of its autochthonous population hostile to the Soviet Union; it is more than the execution of a constructive plan devised by the Communist Party in an occupied country. What is characteristic of the whole procedure of deportation is sadism as well as determination to uproot the people and to subject them to utmost humiliation. A deportee is deprived of all that has been achieved by humanity throughout the ages: right of property, physical as well as political freedom, religious freedom. First of all he is deprived of freedom; further, the last remnants of his property are taken away from him. Then, his family is broken up. The deportee is treated as an object.

To illustrate the procedure of deportation we present a summary of a statement issued by an eyewitness of the deportations of 1948: Preparations for the mass deportation of May 22, 1948, were quite manifest. It was as early as in March that groups of Russian officers up to twenty men each were attached to MVD and MGB units in all communities of Lithuania. They were charged with secretly making lists of the people to be deported. On May 22, before sunrise, operation groups of five to ten men each surrounded the homes of the people selected for deportation and invaded them. Having ascertained that all family members were present the invaders announced that the family was to be deported to inner Russia; the reasons were not stated. One hour was given the deportees to prepare for the journey. They were permitted to take up to 100 kg. (2 cwt.) of food or other articles. However, practically, it lay with the chief of the operation group to decide as to how much time was to be given to prepare, and how much baggage the deportees were to be permitted to take. Some families e. g., that of Mrs. Bujauskienė with four little children, from Balbieris, District of Prienai, were permitted to take no more than a half-loaf of bread.

It rained heavily on May 22, 1948, and the deportees taken to Laisvės Alėja, near Kaunas, were packed in the open air there until the next day. Then the Bolsheviks tried to compel the deportees to sign a statement that they were proceeding to Russia voluntarily; they even promised better treatment for those who signed. Less obstinate ones were put under pressure to sign for those who refused to do so. Comedy was played even on Government level: the Government of Moscow was asked by the Government of Soviet Lithuania to receive deportees and place means of conveyance at its disposal. Besides, Soviet Lithuania's Government was to pay Moscow for that service.

The families of the deportees were broken up; then they were loaded in freight cars which were boarded up. Curiously enough, motor trucks used by the operation groups for transporting the deportees to assembly centers were of American production. Far from concealing this, the Bolsheviks take every opportunity of telling the deportees: "Žinajis, eto takais amerikankas?" (Do you know what is American?—with reference to American motor trucks.) Near Moscow the freight cars with the deportees are adorned with inscriptions announcing that Lithuanians are voluntarily proceeding to N. N. Republic.

Many deportees, above all children, die in the very first days of journey as a result of crowded conditions, thirst, and famine.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

More than 80 percent of all accidents last year on our streets and highways involved vehicles going straight.

## UNDERWRITING ASPECTS OF HEART DISEASE

From an address by ROGER E. MENNING, M. D., Medical Director, Equitable Reserve Association, before the Wisconsin Fraternal Congress.

Heart diseases are the leading cause of death in America and constitute about one half of all insurance death claims. Last year approximately 600,000 persons died of diseases of the heart, and during the period of World War II, about two million men, women, and children died of diseases of the heart and blood vessels; the total casualty lists of death from battle numbered during the same period 325,000.

The pre-eminence of the heart diseases among the causes of death and the increasing proportion of the total mortality attributed to these diseases have created a common impression that medical science has been unsuccessful in winning a measure of control of them. Actually progress has been made against the heart diseases and further gains in reducing their tolls of death and permanent disability are in prospect. Much of the rise in the recorded death rate from heart disease, and this is also true of cancer, reflects the increasing proportion of older people in the population and to this extent is fictitious.

Furthermore, the heart diseases have gained relatively in importance as a cause of death because of the marked decrease in mortality from the infectious diseases at every period of life.

Before discussing the various forms of heart disease, let us first consider the normal heart and circulatory system. The circulatory system consists of the heart arteries, capillaries, and veins that are the network of vessels through which the heart pumps blood.

The amount of blood contained in this system varies somewhat with the size of the individual, but in adults, averages about eleven pints. The heart is a mass of muscle, the toughest and strongest muscle in the human body. Its sole purpose is to pump blood through the body at a speed and pressure called for by the various activities engaged in by the individual. This is done with so little apparent effort that most people have no idea of the power involved.

Every hour your heart puts forth enough effort to lift a 150 pound man from the street to the top of a three story building. Every day it pushes from 1 to 1 1/2 tons of blood depending on your line through your blood vessels. At the end of the day, your heart has pumped more than 100,000 gallons of blood. If you were to pump this amount of blood, you would be exhausted, and your heart would be so tired that it could not pump another drop of blood.

Each contraction of the heart drives about three ounces of blood, that is, two liters, in bar terminology. These ounces is roughly 1 1/2% of the total blood in the body, so that on an average of 60 to 70 contractions a minute all of the blood will pass through the heart and the rest of the circulatory system.

If a person lives to be seventy years of age and has an average heart contraction of 78 per minute, it will be repeated three billion times, perhaps more, since the heart beat in childhood is faster than in adult life. It remains relatively constant throughout adult life in the absence of exercise or excitement.

Virtually all of the mortality from heart diseases in infancy and a major portion of that in pre-school age is of congenital origin, but this type becomes a minor factor in adolescence and later life. Recent advances in surgical procedures have markedly improved the outlook for young persons with certain types of congenital heart diseases.

(Dr. Henning discussed three types of congenital heart diseases which are now greatly helped by surgery, including that of the blue babies.)

### Rheumatic Fever

Substantial progress has been made against rheumatic fever, which is the leading cause of heart disease from early childhood up to about the age of 45.

For example, among the policy holders of the Metropolitan Life Insurance Company at the ages of five to twenty-four years, the death rate from rheumatic fever and from organic heart disease, which is usually rheumatic at these ages, dropped more than three fourths between 1911-1915 and 1944-1948. The downward trend in mortality appears to be due to a lessening in the severity of the disease and possibly to a reduction in the occurrence of new cases. Evidence of a diminished prevalence of rheumatic fever are found in the lower frequency of cardiovascular defects among men drafted in World War I as compared with World War II and further in the long term downward trend in the morbidity from the disease in the U. S. Army.

The decline in the incidence of rheumatic fever is believed to reflect in part at least on better child care, including the use of antibiotics such as penicillin and treatment of streptococcal infections. Reduction in mortality among those with the disease may be a result of earlier diagnosis and care by more physicians and parents have become aware of the symptoms of the disease. Further improvement in the mortality may

be expected in the future since the advent of cortisone and ACTH and its more widespread use.

The outlook for children with rheumatic fever is good. Those who escape a serious heart involvement grow up to lead normal lives. A recent survey of nearly 3,000 children who received nursing care during an attack of rheumatic fever, showed that the proportion alive at the end of 8 years was about 95% for the cases where no heart involvement was reported and about 75% for those who had involvement. A follow-up of 1,000 patients treated at the House of the Good Samaritan in Boston showed similar results; of those living at the end of 10 years, about 80% were virtually unrestricted in their activities.

### Hypertension

Hypertension and arteriosclerosis are by far the chief causes of heart disease in middle life, together accounting for more than 90% of the cases with known etiology at ages past sixty. Contrary to popular impression, there are indications that the death rates from heart diseases at the older ages have been declining particularly in recent years. Alarm has been created by the marked upward trend in the recorded death rate from the coronary artery disease. Actually the rise in the rate from these diseases represents in some measure the increased alertness of physicians in detecting them and reporting them, and the more widespread use of the electrocardiogram and the newer, more complete use of the multiple chest and unipolar limb leads.

Misunderstanding also prevails with respect to the outlook for patients with coronary artery disease. In years past, the impression existed that coronary attacks were almost invariably fatal, and this impression has continued to exist. It is known however, that the great majority of first attacks are not fatal and that most of those who survive the initial attack live for many years.

### Thrombosis

A recent study by the Metropolitan Life Insurance Company of a group of 100 men who had a confirmed thrombosis showed a survival rate of 70% at the end of 5 years, slightly more than 50% at the end of 10 years, and 43% at the end of 12 years. For the men in their forties when they had their coronary, the five year survivorship rate was about 75% as compared with 69% for those who were past 50. The ten year survivorship rates in these two groups were 57% and 47% respectively.

A considerable proportion of those surviving were able to resume normal or near-normal activities. In fact there is a growing realization that efforts towards rehabilitation of cardiacs should be intensified; the fears of both employers and cardiacs are often groundless and many unemployed cardiacs would be better off physically and mentally if they obtained work within their physical capacities. Recent developments such as the use of anti-coagulants in the treatment of coronary occlusion hold promise of cutting down the death toll from these conditions.

Radical reduction in mortality from degenerative heart diseases is more difficult to achieve because knowledge of the causes of hypertension and arteriosclerosis is still very limited. Even so, much can be done to prevent the premature onset of these conditions through better personal hygiene. Special emphasis is needed on moderation in eating, working, and exercise by people who have reached middle age. In addition, medical examinations at regular intervals will usually insure the detection of significant heart changes early when most can be done to prevent deterioration or serious damage.

Coffee, tea, tobacco and alcohol are often tabooed for the older patient with no more real reason than the motive which, according to Macaulay, prompted the Puritans to forbid bear-baiting; not that it gave pain to the bear, but that it afforded pleasure to the spectators.

Except in occasional cases the moderate use of these substances is probably not harmful; alcohol in fact is often employed therapeutically for its vasodilating effect, and caffeine is likewise a vasodilator. The one real hazard to these patients is that of obesity. For most people, however, especially those past middle age, dietary advice can be summed up thus: Don't eat too much carbohydrates, don't eat too much proteins, don't eat too much fat, don't eat too much, period.

## LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Įvykių biuras: P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 18701  
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

### VIKDOMŲIŲ TARYBA

Dr. Vad.—Kun. Jonas F. Baltusavičius, 1708 Jackson St., Scranton, Pa.  
Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2834 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.  
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass.  
Sekretorius—Vincas T. Kvečekas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.  
Išdirininkas—Petras J. Karauskas, 18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.  
Išdo Globėjas—Jurgis K. Venalovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland 8, O.  
Išdo Globėjas—Vincas Abramaitis, 118 Patterson St., Tamaqua, Pa.  
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.

Redaktorius—Matas Zužus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.  
KONTROLĖS KOMISIJA  
Leokadija Zemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa.  
Kąrys D. Rūbėnas, 10563 Edbrocke Avenue, Roseland, Ill.  
St. Petruskevičius, 394 S. Beech St., Mt. Carmel, Pa.

ĮSTATŲ KOMISIJA  
Stasys K. Lukoševičius, 281 St. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y.  
Juozas K. Encheris, 4401 S. Mozart St., Chicago, Ill.  
Juozas Batvinas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA  
Albina Poikiene, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Ill.  
Vincas Steplulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.  
Kun. Vyto Zemaitis, 258 Slocum St., Kingston, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA  
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.  
Juozas B. Laučys, 8557—149 Street, Jamaica, N. Y.  
Aleksandras Alekšis, 74 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA  
Marijona Šrupienė, 6783 S. Campbell St., Chicago, Ill.  
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.  
Petronė Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA  
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.  
Vincas Matkavičius, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa.  
Jurgis Rūthikas, 55 Pierce St., Plymouth, Pa.  
Mėlis Didžiūnaitis, 12 Phillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, Pa.  
Peter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan

## TO PREVENT HEART TROUBLE, EAT LESS FAT AND LESS SALT

St. Louis, April 10.—(AP)—To help yourself prevent heart disease eat less fat and less salt.

Those are two of the main medical tips on eating for a healthy heart. They were described today at the American College of Physicians' annual meeting by Dr. Thomas M. Durant, professor of clinical medicine, Temple University School of Medicine.

Dr. Durant said that coronary artery disease is the leading cause of death in this country. He said that the treatment is to eat less fat and less salt.

Four other heart diet tips: Get plenty of vitamins and minerals. You need the vitamins especially to help burn the carbohydrates, starches and sugars you eat.

Get enough protein, meat, fish and milk, for your heart is a muscle, made of protein.

Get enough iron, vitamins and protein to avoid anemia. The heart has to work harder if blood lacks red cells and isn't carrying its normal load of oxygen.

Avoid overweight. Fatness adds extra miles of blood vessels and puts a strain on the heart.

Form Deposits On Inner Walls

Too much fat is blamed for causing coronary heart disease, by a hardening or narrowing of the coronary artery that brings blood to the heart. The fat forms deposits on the inner walls of the artery.

Since 1910, Americans have been eating more fat in proportion to starches and sugars. Coronary heart disease has increased, but there are many reasons besides fatty foods for this increase.

But in other countries, where fats in diet were cut during the war,

deaths from coronary disease dropped considerably. And people like the Chinese who get practically no fat have practically no coronary disease.

The Americans hardest hit by coronary disease—business and professional men—eat 30 per cent more fat than the average American. Dr. Durant said they can afford the right diet. They can't afford the wrong diet.

For these patients the treatment is to eat less fat and less salt. Fatty foods of any kind, for the human body, can make the dangerous fat called cholesterol from any kind of fat.

Butter, Cheese Forbidden

Butter, cheese, cream, chocolate bars all contain fat and are forbidden to these patients. They are given fat-free milk, dry curd cottage cheese made without cream, low-fat fish like swordfish, shrimp, black sea bass and other low-fat foods.

The warning against fat applies especially to people whose parents or relatives had coronary disease. Other people can eat all the fat they want and never suffer. They can handle the fat. If it is ever learned why they can do it, medicine will advance toward preventing coronary disease in the people who can't eat fat, Dr. Durant said.

Americans like salt and eat foods high in salt. But salt makes congestive heart disease worse, or may contribute to bringing it on. In this disease, the heart is overworked, perhaps because of high blood pressure or earlier heart damage. Salt promotes watery swellings in the body and the heart has to work even harder.

There are drugs that get rid of excess water, but precious vitamins can get washed out too.

## "GARSO" KNYGYNE

GALITE GAUTI SIAS KNYGAS

SVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangeliju knygas; Apaštalu Darbu aprašymą; laikus Apaštalu; šv. Povilo, "Ožis Balasas", "Adomas ir Ieva", "Uodas", "Popiežiaus Paskaita", "Sinas Karvelis Aleksandras" "Zioqy Dainas" ir tt. Knyga 288 puslapių, Kaina \$2.00.

SVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knygu. Todėl patys užsisakykite ji ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audry išlaikyti. Jie yra labai išsiligę lietuviškų knygu. Stipriais audeklo aparais 3.00; popieriniai viršeliai—\$2.00.

ANGLISKAI-LIETUVISKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dictionary). A. Herlio. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4". 400 puslapių; kietais stipriais audeklo aparais. Parduodavo po \$4.00; dabar mes jums siūlome bargena—atiduodame už \$3.00.

SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Šventymai Kiskvieniui Dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveikuota, puikiais, stipriais aparais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

"KUR BAKUŽĖ SAMANOTA"—Pasaky knyga. Parašė A. Vaižiu-laitis. Šioje apsakų knygoje "KUR BAKUŽĖ SAMANOTA" telpa begalo įdomių 12 istorijų ir 12 pasakų, kaip tai: "Pabėgimai", "Lokys ir Vovars", "Ožis Balasas", "Adomas ir Ieva", "Uodas", "Popiežiaus Paskaita", "Sinas Karvelis Aleksandras" "Zioqy Dainas" ir tt. Knyga 288 puslapių, Kaina \$2.00.

"VAI LEKITE DAINOS"—Gražiausių Lietuvos Dainų Rinkinys. Parašė kun. J. Dabrila. Papildyta rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariausios lietuvių dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

KATEKIZMAS. Angli ir Lietuvių Kalbos. Parašė kun. M. J. Duffly, vertė kun. J. K. Milauskas. Šeštoji laida. Kaina 20c už vienas; 15c per 5 ar daugiau. Kadangi mūsų lietuvių vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms priselina tikėjimo dalykus aiškiai lietuvių ir angli kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis angli kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi

NUSIŠPYSKOK. J. K. M. Tai puiki rinktinė juokų knyga. 150 puslapių. Kaina 70 centų.

Užisakant kreipkitės!

"GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

## SANDELEIS VISOKIŲ

ARBATŲ IR ZOLIŲ

PRIEINAMIAUSIA

KAINA

INKSTAMAS ARBATA

Yra geras, vaistas nuo visokių inkstų ir pėdas negalių. Ji yra rūpestingai sutaisyta iš įvairių gydomųjų žolių, ir uogu, kurios turi savybę valyti ir stiprinti inkstus ir pėdas, nuo ko apvaiso ir stiprinėja visas kraujas kūne, o kuomet kraujas pasveiksta, tai ir visas kūnas sveiksta.

Šis Arbata reikia gerti visuose tuose atsitikimuose, kur jaučiamas sunkumas ar nesmagumas šventinėje pivo daly, arba kuomet stengosi ima skaudėti. Mūsų gaunami laukiai iš vartojusių inkstų Arbata žmoniu (tikina mes, kad ji suteikia greitai palengvina mūsų inkstų ir pėdas negalių. Kaina dėsuoti \$1.00.

FLORAL HERB CO.

Box 305, Dept. 6, Clinton, Ind.

## LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMAS

YRA

FEDERAL HOUSING ADMINISTRATION

UŽGIRTAS, KAIP

SKOLINIMO ĮSTAIGA

PERKA

F.H.A. GARANTUOTAS MORGICIŲ PASKOLAS

DARO

PIRMO MORGICIAUS PASKOLAS DEL

NUOSAVYBIŲ

TAIPGI

DUODA G. I. MORGICIŲ PASKOLAS

Jeigu esate interesusoti finansavimu ir pirkimu namų ar statyba pirmuoju morgičiu, kreipkitės dėl sąlygų!

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA

73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. Tel. 3-4711

# VIETINĖS ŽINIOS

## RENGIA BANKIETĄ REDAKTORIAUS MATO ZUJAUS SUKAKČIAI PAMINĖTI

Sekmadienį, balandžio 15-tą, vakare, šv. Kazimiero parapijos svctainėje, Pittston'e, Kėtvirtos Penna. Apskritis valdybos iniciatyva, buvo sukvietas susirinkimas Mato Zujaus 25-kių metų "Garso" redagavimo sukakties paminėjimo reikalu.

I susirinkimą teikėsi atsilankyti še asmenys: vietos klebonas gerb. kun. J. Kasakaitis, Juozas Venslauskas, dr. A. J. Valibus, adv. Jonas R. Verbalis, Simonas Galinis, Juozas B. Šaliūnas, Antanas J. Agurkis, Vladas Palūbis, Reymundas Lešauskas, Petras Balčius, Juozas Šlamas, Kazimiera Šlamienė, Antanas Skarnulis, Viktorija Lumbienė, Marijona Kuprienė, Juozas Batvinskis, Ieva Naujalienė, Juozas Purickis, Antanas Navikas.

Susirinkimui vadovavo Kėtvirtos Apskritis pirmininkas Juozas Venslauskas.

Juozas B. Šaliūnas pasiūlė, adv. J. R. Verbalis paantrino ruošti redaktoriui Matui Zujui

pagėrimo bankietą. Dalyviai sumanymui vienbalsiai pritarė.

Priimtas Antano Skarnulio pasiūlymas bankietą ruošti birželio 17-tą.

Vienbalsiai užgirta apskrities valdyba kaip generalinė rengėjų komisija.

Bankietui rengti sudarytas šio sąsatos komitetas: garbės pirmininku paprašytas būti ir sutiko kun. J. Kasakaitis; Antanas Skarnulis, 17 kn. vice pirm.—pirmininkas, Viktorija Lumbienė ir Alicija Venslauskienė.

Bankieto rengimui komitetas išparagavo susižinoti su viešbučiais ir gauti numatytai dienai svetainę.

Sekantį susirinkimą nutarta turėti sekmadienį, balandžio 22, 2-ą valandą po pietų, Antano Skarnulio restorano patalpose, 17 N. Sherman St., Wilkes-Barre. Šiame susirinkime bus išklaustas bankieto rengimo komisijos raportas dėl viešbučio ir bus sudarytas reikalingos komisijos Rap.

## JUOZUI BATVINSKUI PAGERBTI BANKIETAS BALANDŽIO 22-RA



JUOZAS BATVINSKAS

Sekmadienį, balandžio 22-ą, Antano Skarnulio restorano patalpose, 17 North Sherman St., Wilkes-Barre, Pa., įvyks bankietas Juozo Batvinsko pagėrimai. Pradžią 6 val. vakaro.

Bankietą rengia LRKSA 4-tos Penna apskrities valdyba kooperuojant 17-tos kuopos narius.

Rengimo komiteta sudaro: Juozas Venslauskas — pirmininkas, Marijona Kuprienė — vice pirmininkė, Alicija Venslauskienė — išdininkė, Antanas Skarnulis — sekretorius.

Refrešmentų komisija ir šeiminkės: Viktorija Lumbienė, Marijona Kuprienė, Ieva Naujalienė ir Alicija Venslauskienė. Programos komisija — J. Venslauskas, Pranas Katilius ir Edmundas Lešauskas.

Juozas Batvinskis gimė 1894 metais metiniam susirinkime buime, Punsko parapijoje, I Ameriką atvyko gegužės 11-tą, 1913. I LRKSA įsirašė rugsėjo 12, 1920 m. Apie šešis metus buvo L. R. K. S. A. 17-tos kuopos išdo globėju, o nuo 1933 metų be pertraukos eina pirmininko pareigas. LRKSA 4-tos Penna apskrities išdo globėju buvo išrinktas 1938 metais ir šias pareigas jis ėjo iš eilės aštuonis metus. 1945 metais metiniam susirinkime buvo išrinktas apskrities vice pirmininku ir šias pareigas ėjo 1947, 1948, 1949 ir 1950 metais. Tadgi J. Batvinskis yra daug pasidarbavęs apskrities ir 17-tos kuopos gerovei. Visa Batvinskų šeima yra šimtprocentinė Susivienijimo šeima. Jo žmona Pranciška Batvinskienė antri metai eina 17-tos kuopos finansų sekretorės pareigas.

Balandžio 22-ą rengiamas Juozui Batvinskui bankietas yra įvertinimo jo ilgos ir neuilstamos veiklos apskrities, 17-tos kuopos ir organizacijos gerovei.

ne—išdininkė, Antanas Skarnulis—sekretorius.

Refrešmentų komisija ir šeiminkės: Viktorija Lumbienė, Marijona Kuprienė, Ieva Naujalienė ir Alicija Venslauskienė. Programos komisija — J. Venslauskas, Pranas Katilius ir Edmundas Lešauskas.

Juozas Batvinskis gimė 1894 metais metiniam susirinkime buime, Punsko parapijoje, I Ameriką atvyko gegužės 11-tą, 1913. I LRKSA įsirašė rugsėjo 12, 1920 m. Apie šešis metus buvo L. R. K. S. A. 17-tos kuopos išdo globėju, o nuo 1933 metų be pertraukos eina pirmininko pareigas. LRKSA 4-tos Penna apskrities išdo globėju buvo išrinktas 1938 metais ir šias pareigas jis ėjo iš eilės aštuonis metus. 1945 metais metiniam susirinkime buvo išrinktas apskrities vice pirmininku ir šias pareigas ėjo 1947, 1948, 1949 ir 1950 metais. Tadgi J. Batvinskis yra daug pasidarbavęs apskrities ir 17-tos kuopos gerovei. Visa Batvinskų šeima yra šimtprocentinė Susivienijimo šeima. Jo žmona Pranciška Batvinskienė antri metai eina 17-tos kuopos finansų sekretorės pareigas.

Balandžio 22-ą rengiamas Juozui Batvinskui bankietas yra įvertinimo jo ilgos ir neuilstamos veiklos apskrities, 17-tos kuopos ir organizacijos gerovei.

## Didysis LRKSA Kėtvirtos Penna. Apskritis

# IŠVAŽIAVIMAS

## Birželio-June 3-čią 1951 SANS-SOUCI PARKE

UŽKVIČIAME WYOMING KLONIO IR KITŲ RAJONŲ PUBLIKĄ DALYVAUTI IŠVAŽIAVIME.

RENGIMO KOMITETAS

## ISTORINIS LIETUVIŲ VAIDMUO SHENANDOAH MIESTELY

## NAUJI LEIDINIAI

SHENANDOAH, Pa.—Shenandoah miestelis jau nuo seniai yra lietuviams žinomas. Čia apsigyveno pirmieji Amerikos lietuvių (1863). Buvo laikai, kada čia gyveno virš dviejų tūkstančių šeimynų. Dabar yra skaitoma, kad čia yra arti tūkstantis lietuviškų šeimų. Mat, miestelis gyventojų skaičiumi daugiau kaip per pusę sumažėjo! Buvo laikai, kada gyventojų skaičius siekė virš trisdešimties tūkstančių, o dabar randasi su viršium penkiolika tūkstančių.

Lietuviai čia turi gerą vardą ir žymią įtaką į miestelio gyvenimą. Miesto majoras yra lietuvis Jonas Migaliga. Jo tėvas buvo šilės ir Berlyno. Jis buvo miesto majoru 20 metų. Jau 30 metų, kaip yra miręs. Jis buvo labai populiarus miestelio valdytojas. Dabar miestą valdo jo sūnus Pašto viršininkas yra Benjaminas Lukošius—Ben Lukas. Mokyklų direktoriaus yra du lietuviai, mokytojų 14, miestelio valdyboje randasi trys ir du policininkai.

TAUPIOJI VIREJA. Šiomis dienomis pasirodė seniai laukta, labai svari šeiminkėms knyga, "Taupioji Virėja." Knyga parašė Halina Mačiulytė-Daugirdienė. Išleido kun. Pr. Juras. Knyga 157 pusl., atspausdinta gerame popierėje. Gaunama "Eglutės" administracijoje, P. O. Box 22, Brockton 68, Mass., kuriu adresu prašoma siųsti užsakymus. Kaina—\$2.00.

Knyga paruošta praktikos reikalams. Tad autorės ir leidėjų daugiau kreipta dėmesio į jos praktišką pusę. Knygos pradžioje išvardinti, kaip žinome, labai svarbūs žmogaus organizmui vitaminai, įtarpintos 5-kios maisto produktų maistingumo lentelės ir kiti praktiški nurodymai bei patarimai. Knyga tikrai vertinga šeiminkėms, ypač kurios nori paskatinti lietuvišką valgių.

Mokykla ir Lietuvybė

Sv. Jurgio parapija išlaiko savo mokyklą. Mokytojausia seselė Kazimierietė. Mokykloje 8 skyriuose yra 334 mokiniai, vaikų darželyje 58. Mokytojausia 10 seselių.

Iš Lietuvos atvežti lietuvių mokytojai ir mokytojos. Daugiau kaip 95 nuostabių jau čia gimę ir augę—pirmos, antros, ir trečios kartos. Didelė dauguma, išimant maitytas vedybas, dar kalba lietuviškai. Vaikučiai prie pirmos komunijos yra ruošiami lietuvių kalba. Bažnyčioje visos viešos maldos kalbamos lietuviškai. Baigiant mokslo metus kasmet mokyklos vaikučiai, vadovaujant seselėms, turi mokyklos užbaigtųjų programą: su dainomis, lietuviškais žokiais ir vaidinimu. Viskas atliekama lietuviškai. Programa pasidarė labai populiarai, nes reikia samdyti didžiausią miesto svetainę, kad sutalpinus žmones.

Komunistų lietuvių čia labai maža. Katalikai yra susipratę ir dievoti. Prieš Velykas per keturdešimt, kaip kunigai pranešė, prie šv. Komunijos priėjo apie pustrėčio tūkstančio; per Velykas suvirš du tūkstančių, o per 1950 metus penkiadešimt devyni tūkstančiai (59,000).

Vietinis

Darbai

Shenandoah apylinkėje yra kietosios anglies kasyklos. Be anglies kasimo, kitų darbų čia labai maža. Mat, dirbtuvių nėra. Per pastaruosius tris mėnesius anglies kasyklose dirba tik po dvi dieni ir savaitę. Todėl žmonės masiniai išvažinėja į didmiesčius ieškodami darbų. Po karo ir Shenandoah atvažiuo virš 50 tremtinių šeimų ir koks dešėtkas pavienių. Dabar tebeliko tik viena šeima—vargonininkas. Tremtiniai į kasyklas neina, o kitų darbų čia kaip ir nėra.

## SVARBU VYRAMS

Jaunystės malonumai dažnai atimti vyrams, kurie yra pažeisti ir nervuoti. Kai kuriais atvejais nepakankamas kiekis vitamino kasdieninėje dietoje yra svarbiausia priežastimi energijos stokos, kuri atima daugelį malonumų, kuriais ganta teikišė adovonoti.

Didelio susidomėjimo verti raportai gauti iš ty, kurie apturėjo nepaprastą naudą iš naujo vitamino TRI-X. Ši pilė turi dël pilnamociu reikalaujama kasdieninį minimum kiekį labai svarbią energiją teikiančių vitaminų.

\* Specialiu patarkymu, šio laikraščio skaitytojai gali gauti TRI-X, ta-siūnėniant šį pranešimą ir OREGON DRUG PRODUCTS, Dept. P., Box 762, Peckskill, N. Y. Jie tuoj pasiųs \$3.50 vertės siuntinį su sužadintimo laišku (by return mail). Jums nėra reikalo patiomis šiuo pinigais, tik užsimokėkit paštoriusi talant.

Name .....

Address .....

City .....

State .....

Ražančius

Kun. J. Neverausko pagelba, Shenandory suorganizuota apie pusantro šimto vyrų, kurie per ištisą pirmo penktadienio naktį, kas mėnuo paeilii visose bažnyčiose nuo 8 val. vakaro iki 6 val. šeštadienio ryto kalba ražančių, Motinos šv. litanių ir kitas maldas, prašant Dievo pasauliui taikos ir pavergtoms tautoms laisvės. Ražančius kalbamas vyrams kas valandą pasikeičiant.

Pernai metais, vadovaujant

## PRAMOGŲ RENGĖJŲ DĖMESIUI

GRAŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ IR ANGLISKŲ DAINŲ RINKINELI (Song List)

"Garso" administracija turi išspausdinus keturių puslapių brošiūrėlę su populiariausiomis lietuvių ir anglų dainomis. Iš viso telpa 35 dainos. Vienas egzempliorius kainuoja 5c (siunčiant paštu—8c). Perkant nuo 5 iki 25 egzempliorių kainuoja po 4c. Imant virš 25 egzempliorių kainuoja po 3c egzempliorius.

Bankietų ir įvairių pramogų rengėjų, norintys publika maloniai netikti gražiomis lietuviškoms ir angliškoms dainomis, pasistėnkite šį rinkinį užsisakyti.

Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ, P. O. Box 32 (73 E. South Street), Wilkes-Barre, Pa.

## IR ŽEMAITUKAS DALYVAVO...



Kapt. Tadas Kuligovskis

PHILADELPHIA, Pa.—Balandžio 11-tą Franklin viešbuty įvyko labdaringas parengimas neregų naudai. Mėno programoje, tarp kitų, su savąja smulka dalyvavo ir vietinis garbės žemaitukas... garbės kapitonas Tadas Kuligovskis, vienturtis Karolio ir Onos Birenaitės Kuligovskių sūnus. Dabar jis, tarp kitko, yra studentu—stipendiantu vietinės katalikiškos Villanovo kolegijos ir ten mokinasi inžinierystės. Dabar jis yra 18 metų amžiaus ir moka puikiai groti netik smulka bet ir kitais muzikaliniais instrumentais.

O kiek jis dalyvavo (beveik nuo 5-kių metų amžiaus) programose grynai lietuviškų parengimų, kartais net ir labai svarbių, pavyzdžiui, kaip čia, lankėsi Lietuvos Prezidentas, a. Antanas Smetona, tai ir suskaitliuoti būtų neįmanoma—gunku. K. V.

## ALEKSIS PIRMININKAUJA ŠV. VARDŲ DRAUGIJAI

Miners Mills šv. Pranciškaus parapijos šv. Vardo draugija šiemetams turi išsirinkusi sąsatos valdybą: Jurgis Aleksis —pirmininkas, Peter Klitchko—vice pirmininkas, John Sokol—išrašų sekretorius, Robert Spagnola—finansų sekretorius ir Antanas Plioplys—išdininkas. Balandžio 8-tą šv. Vardo draugija turėjo bendrus pusrūčius, kurių laiku vietos klebonas kun. A. Ežerskis aukštai įvertino draugijos darbuotė parapijos naudai. Juozas Gilis raportavo apie rengiamą parapijos naudai ministrel. Ivyks birželio 10-tą parapijos svctainėje.

Draugijos nariai turės ekskursiją (trip) į New York'ą liepos 1-mą pamatyti Boston Red Sox ir New York Yankees beisbolo cuntynes.

Buvęs draugijos pirmininkas Walter Naujalis vienbalsiai išrinktas, kad šiais metais būti pirmininku metinio parapijos išvažiavimo, kurs įvyks liepos mėnesį.

## SEKMADIENIO RADIO PLAČIAI GIRDIMAS

DETROIT, Mich.—Detroitas susilaukė antro lietuviško radio pusvalandžio, kuris transliuojamas iš Ann Arbor, Mich., iš WPAG stoties, vardu "Lithuanian Melodies".

Radio vedėjas Ralph Valatka, šia gimęs, labai aiškiai ir gražiai vartoja lietuvių ir anglų kalbas. Tris ir pusę metų jis vadovavo American Lith. Voice Inc. Radio iš WJLB stoties, kaip anouncer. Dėl gražios iškalbos buvo radio klausytojų taip pagėmtas, kad atsisitraukus nuo pa-ceigu klausytojai jautėsi kaip lemę praradę. Dėl to buvo raginamas atidaryti antrą lietuvišką pusvalandį.

Programas iš WPAG stoties girdi Kanadoje, Ohio, Illinois, Indiana ir Michigan valstijose. Tą liudija gauti sveikinimai.

Lithuanian Melodies reklamuoja LRKSA, dienraštį "Draugą"; gražiai paminėjo Mato Zujaus 25 metų redagavimą "Garso" ir visuomeninę darbuotę; dienraščio "Draugą" 35 m. ir re-aktoriaus Leonardo Šimučio išrinkimą Katalikų Federacijos vadovybės pareigoms. R. Valatka gražiais komplimentais tą visa įvainikavo.

Norintieji skelbtis praneškite Ralph Valatka, 15756<sup>1</sup>/<sub>2</sub> Lesure Ave. Phone VE 8-2968.

Lithuanian Melodies programa transliuojama 5:30 iki 6:00 P. M. iš WPAG, Ann Arbor, Mich.

Klausykitės ir rašykite stotiai, kaip programos patinka. 265 kp. narys

## LRKSA 5-TOS PENNA APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Ivyks sekmadienį, balandžio 22, 1951, šv. Kazimiero parapijos svctainėje, 68 Chestnut St., Plymouth, Pa.

Pradžią 2:30 P. M.

Kvėčiame visas kuopas priklausančias ir norinčias prisidėti prie 5-tos Penna apskrities prisijust savo atstovus. Svarsty-sim būsimus apskrities parengimus ir kitus svarbius reikalus.

Petras Kantakevičius, pirm. Jurgis Plitnikas, sekretorius

56 nepriimti į Kanadą dėl silpnos sveikatos DP bus iš Belgijos grąžinti į Vokietiją.

## LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

SCRANTON, Pa.—83-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 3 diena, K. of E. svctainėje, Church Ave. Pradžią 7:30 P. M. Visos narė-nariai, malonėkit dalyvauti.

BROCKTON, Mass.—141 kuopos susirinkimas bus gegužės 2 diena, 7 P. M., šv. Roko parapijos svctainėje.

## TAURŲ KLUBAS MINĖS 20 METŲ SUKAKTĮ

Balandžio 12-tą Taurų Klubas turėjo susirinkimą Redington viešbučio patalpose, Wilkes-Barre. Šiame susirinkime svarstyti planai kas link paminėjimo klubo 20-ties metų gyvavimo ir veiklos sukakties. Numatyta surengti didžiulį bankietą, kuris įvyks šių metų rudenį. Taipgi svarstyta rengimas vasarinio klubo išvažiavimo ir kiti einamieji reikalai.

Šiais metais klubai pirmininkauja dr. A. J. Valibus. Kad praplėsti klubo veiklą yra sudarytos įvairios komisijos, kaip tai švietimo, viešų santykių (public relations), narystės, socialė komisija, ligonių lankymo, labdarybės ir kitos.

## KING'S KOLEGIJOS KONCERTAS BALANDŽIO 22-RA

Antras metinis King's kolegijos koncertas įvyks sekmadienį, balandžio 22-ą, 8:30 vakaro, Irem Temple auditorijoje, Wilkes-Barre, Pa. Šiame koncerte vėl dalyvaus vyrų choras vado-

## REIKALINGAS ŪKININKAS

Su geru patyrimu—vesti gan stambų ūkį. Pagyvenęs, sąžiningas žmogus. Gali būti ir nelietuvis. Atlyginimas geras.

Dėl smulkesnių informacijų kreiptis į "Garso" administraciją, 73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. Telefonas W-B 3-4711.

## RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekviens Lietuvos Katalikas turi Galimybės Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išeitą Maldaknygę Prieinama Kaina. Pasaunaudokite P. ga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštasis viršelis, papuošta lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų palmtai iš Mišiolio. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novėnu 12. Litanių 16. Vainikų maldų "karunkėlių" 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos liturginės maldos iš Mišiolio). Graudūs verkimai. Daug įvairių maldų su at-laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusl. Kaina \$3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutašė kun. J. K. Mišauskas. Tai vietinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti giesmės su chorą. Kaina, 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

2YMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS

DANGAUS ŽVAIGZDUTĖ, juodais apdarais (originalai kaina \$1.50)...\$1.00

MALDŲ VAINIKELIS (originalai kaina 70 centų)..... .50

MALDŲ VAINIKELIS, juodais apdarais..... .40

Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ 73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

vaujamas muziko profesoriaus Bronio Voverio. Šį vyrų chorą prof. Voveris suorganizavo prie King's kolegijos 1947 metais. Dabar šis choras, kurį sudaro 54 nariai, yra laikomas viena iš geriausių dainininkų grupių šiaurinėje Pensilvanijoje. Mišio koncerto programoje taipgi dalyvauja Thomas Donlin vadovaujamas King's kolegijos benas ir kitos meno pajėgos.

## SINKEVICIAI MINĖJO VEDYBINĮ JUBILIEJŲ

LRKSA 1-mos kuopos nariai Feliksas ir Ieva Sinkevičiai, gyv. 58 Penn St., Kingston, Pa., su-laukė 50 metų vedybinio jubiliejaus.

Šeima, giminė ir draugai pe-reitą sekmadienį, balandžio 15, Brusokų restorano patalpose, jubiliejančiams surengė pagėrimo bankietą.

Jubiliejančiai išaugino keturis vaikus: sūnų—Kazi, gyv. King-stone; sūnų Juozą, New Jersey; dukterį Mrs. A. Vitkauskienę, Lake Carey; dukterį Mrs. S. Brusokienę, namieje. Taipgi jie turi aštuonis anūkus ir vieną proanūką.

Feliksas Sinkevičius įstojo į LRKSA vasario mėnesį, 1920, o žmona lapkričio mėnesį.

Vedybinio jubiliejaus proga Sinkevičiams pareiškiami nuo-širdžiausius linkėjimus!

## METINĖ 28 KUOPOS VAKARIENĖ

"Garso" jau buvo minėta, kad trečiadienį, gegužės 2-ą, Maso-nio užieigoje, Bennett St., Lu-zerne, Pa., įvyks metinė LRKSA 28-tos kuopos vakarienė. Visi nariai ir svečiai iš kitų kolonijų prašomi tikėtus įsigyti iš anks-to. Gegužės 2-ą sueikime visi maloniai praleisti laiką 28-tos kuopos metinėje vakarienėje. Tikietas \$1.00.

Dailininkas K. Zeromskis pakviesias į Kolumbijos universi-tetą dėstyti dekoratyvinio meno.